
Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

 

Via Guglielmo Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 961060  –    +39  0941 961041 

P. IVA  00342960838  
 

 

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

 

 

 

 

ORDINANZA SINDACALE 
N. 63  del 11.07.2023  

 
OGGETTO:TUTELA   DELLA  FOCE  DEL  TORRENTE  DENOMINATO  'NASO' DAL RISCHIO INCENDI - 
INTERVENTO DI PULIZIA STRAORDINARIA.          
 

 

     
IL SINDACO 

 

Premesso che: 

o la tutela e la salvaguardia del territorio, rappresentano un obiettivo prioritario 

dell’Amministrazione; 

o in questo periodo la zona a fianco la cosiddetta "Via del Mare", in contrada Ponte Naso, è 

molto frequentata sia da persone del luogo o provenienti dai comuni limitrofi, che da 

vacanzieri i quali accedono alla pubblica spiaggia; 

o nei pressi della foce sinistra del torrente "NASO" ed a fianco delle predetta Via del Mare 

(esiste una porzione di terreno di proprietà del demanio fluviale confinante con le seguenti 

particelle al foglio 1 del Comune di Naso part.t. 20 di proprietà privata  e 624, di proprietà 

anch’essa del demanio; 

o che in atto la suddetta porzione di terreno nonché parte della particella 624 ddi proprietà del 

demanio si presenta piena di essenze infestanti, tra le quali rovi e canne; 

o tale stato di abbandono oltre ad essere forma indecorosa, rappresenta un problema in termini 

di rischio incendi, visto il periodo estivo in cui ci si trova attualmente; 

o occorre, quindi, provvedere alla pulizia straordinaria di detta porzione di terreno e di parte 

della particella 624; 
 

Ritenuto che bisogna provvedere in merito al fine di superare tali situazioni di grave incuria e pericolo incendio, 

 

VISTI: 

• il T.U.E.L all’art. 50 co. 5 dlgs 267/2000 e s.m.; 

• il D.M. Sanità 5 settembre 1994; 

• il Decreto legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018; 

• la legge regionale 31 agosto 1998, 14 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di protezione civile” e s.m.; 

• l’ art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023; 

• gli avvisi di protezione civile - rischio incendi e ondate di calore  che si sono susseguiti nell’ultimo periodo; 

 

Visti i propri poteri;  

Visto l’Ordinamento Amm.vo vigente in Sicilia; 

Per i superiori motivi; 

 

O R D I N A 

in deroga alle norme che tutela i diritti e le prerogative della proprietà pubblica e privata, per i motivi esposti in 

premessa e che si intendono espressamente richiamati, 

1. al Responsabile Settore Tecnico LL.PP., per tramite ditta da individuare adottando le misure di urgenza 

previste dalla vigente normativa di settore, l’accesso urgente alle predette aree meglio identificate nella parte 

mailto:comunenaso@pec.it


 

 

motiva, anche in assenza di condivisione/comunicazione preventiva ai proprietari/ possessori o detentori 

pubblici e privati, ponendo in essere con urgenza tutti gli adempimenti necessari per l’affidamento del citato 

servizio di decespugliamento, fresatura, pulizia delle essenze infestanti e livellamento dell’area così da 

consentirne l’accesso dalla via del Mare per una futura e facile pulizia; 

 

D I S P O N E 

❖ che copia della presente venga trasmessa al Responsabile Settore Tecnico LL.PP., nonché notificata al 

Demanio in qualità di proprietario; 

❖ che alla presente Ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line nelle forme di legge. 

❖ che contro la presente ordinanza quanti hanno interesse potranno fare ricorso al Prefetto entro 30 giorni, al 

TAR Sicilia entro 60 giorni ed entro 120 giorni al Presidente Regione Sicilia, termini tutti decorrenti dalla data 

di notifica del presente provvedimento o della piena conoscenza dello stesso;  

 

 

                                                                                                    Il Sindaco 

 
       F.to Dr. NANI' GAETANO  

     
 

 

 


